
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 004/05/18-116/2021 ПО ПРИЗНАКАМ
НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О

РЕКЛАМЕ

 

 

08.04.2021г.                                                                                          г. Горно-
Алтайск

 

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Алтай по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе <…
>, рассмотрев заявление <…> по факту распространения
рекламного звонка посредством телефонной связи с признаками
нарушения Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее – Закон о рекламе),

УСТАНОВИЛ:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай поступило заявление <…> (вх. №701 от 08.02.2021г.),
являющегося абонентом оператора сотовой связи ПАО «МТС», о
распространении следующего рекламного звонка с признаками
нарушения статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О
рекламе» на мобильный телефон (абонентский номер +7<…>), а
именно: «- Алло, здравствуйте. Меня зовут Дарья, администратор
компании «ЕКБ». Я хочу пригласить Вас на бесплатное мероприятие в
честь открытия медицинского массажного центра в Уфе. Кстати,
сразу хочу обговорить, что на мероприятии соблюдены все меры
безопасности и предосторожности в связи со вспышкой вируса,
чтобы Вы не волновались. Наша встреча состоится 20 февраля. – А у
вас есть разрешение мне звонить? Откуда у Вас мой номер? - На
самом деле Ваш номер подбирается автоматически. – Меня это не
устраивает, Ваш звонок будет передан в ФАС. – В любом случае, я
проинформирую Вас по основным моментам, это буквально еще
несколько секунд. Хорошо? – Спасибо, запись разговора будет
передана в ФАС. – Ну, пожалуйста, не спешите», поступившего в
16:05 часов 07.02.2021г. от отправителя +7<…>.



По мнению заявителя, данное сообщение является рекламой.
Заявитель считает, что вышеуказанными действиями
распространитель смс-рекламы нарушил Закон «О рекламе», так как
согласия на получение рекламы посредством сотовой связи он не
давал.

В качестве подтверждения факта получения рекламного голосового
сообщения заявителем представлена запись рекламного звонка,
подтверждающая факт получения абонентом вышеуказанного
рекламного звонка.

В соответствии с частью 1 статьи 18 Закона о рекламе
распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе
посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи, допускается только при условии
предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было
получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить
распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с
таким требованием.

Согл асно части 7 статьи 24 Закона «О рекламе» реклама
лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов
профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации,
медицинских изделий должна сопровождаться предупреждением о
наличии противопоказаний к их применению и использованию,
необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получения консультации специалистов. В рекламе,
распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого
предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в
рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и
видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть
отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе,
распространяемой другими способами, - не менее чем пять
процентов рекламной площади (рекламного пространства).

Частью 7 статьи 38 Закона «О рекламе» ответственность за
нарушение частей 1, 2 статьи 18 настоящего Федерального закона
возложена на рекламораспространителя.

В соответствии со статьей 3 Закона о рекламе
рекламораспространитель – это лицо, осуществляющее



распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

По информации, представленной ПАО «МТС» (вх. №1160 от
02.03.2021г.), телефонный номер +7<…> на момент поступления
вызова рекламного характера заявителю был выделен абоненту ООО
«Джокер» (ИНН 5047233874, КПП 504701001, ОГРН 1195081074715,
юридический адрес: 141407, Московская область, г. Химки, ул. Пр.
Юбилейный, строение 6А, пом. 19, комната 2, оф. 1) на основании
договора об оказании услуг связи №177755703001 от 29.08.2020г.

Таким образом, в действиях ООО «Джокер», связанных с
распространением информации «- Алло, здравствуйте. Меня зовут
Дарья, администратор компании «ЕКБ». Я хочу пригласить Вас на
бесплатное мероприятие в честь открытия медицинского
массажного центра в Уфе. Кстати, сразу хочу обговорить, что на
мероприятии соблюдены все меры безопасности и
предосторожности в связи со вспышкой вируса, чтобы Вы не
волновались. Наша встреча состоится 20 февраля. – А у вас есть
разрешение мне звонить? Откуда у Вас мой номер? - На самом деле
Ваш номер подбирается автоматически. – Меня это не устраивает,
Ваш звонок будет передан в ФАС. – В любом случае, я
проинформирую Вас по основным моментам, это буквально еще
несколько секунд. Хорошо? – Спасибо, запись разговора будет
передана в ФАС. – Ну, пожалуйста, не спешите» (07.02.2021 в 16:05),
поступившей от отправителя +7<…> посредством сотовой связи без
получения предварительного согласия абонента содержит признаки
нарушения части 1 статьи 18 и части 7 статьи 24 Закона о рекламе.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 24, 25 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 004/05/18-116/2021 по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

- заявитель – <…>;



- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе – ООО
«Джокер» (ИНН 5047233874, КПП 504701001, ОГРН 1195081074715,
юридический адрес: 141407, Московская область, г. Химки, ул. Пр.
Юбилейный, строение 6А, пом. 19, комната 2, оф. 1);

- заинтересованное лицо - ПАО «Мобильные Телесистемы» (г. Москва,
ул. Марксистская, д.4).

3. Назначить дело № 004/05/18-116/2021 к рассмотрению на
06.05.2021г. на 14.00 часов (время местное) по адресу: г. Горно-
Алтайск, ул. Ленина, 226, 2 этаж;

4. ООО «Джокер» представить в срок до 05.05.2021г. в УФАС по
Республике Алтай представить следующую информацию и копии
документов:

- договоры, заявки, платежные поручения и иные документы, на
основании которых была осуществлена передача вышеуказанного
голосового сообщения на абонентский номер +7<…> от отправителя
+7<…>;

- документальное подтверждение факта получения ООО «Джокер»
предварительного согласия абонента +7<…> на получение рекламы
(при наличии);

- каким образом было подписано согласие абонента +7<…> на
получение рекламы (лично или с использованием электронно-
цифровой подписи);

- письменные пояснения по факту распространения вышеуказанного
голосового звонка с признаками нарушения части 1 статьи 18 и части
7 статьи 24 Закона «О рекламе», с указанием абонентских номеров,
на которые также была передана данная реклама.

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, либо представителя с надлежаще
оформленной доверенностью для участия в рассмотрении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе обязательна.

В связи с резким ухудшением эпидемиологической обстановки в
Республике Алтай и в целях недопущения распространения
коронавирусной инфекции CОVID-19 в Управлении реализована
возможность принять участие в рассмотрении дела в режиме видео-



конференц-связи, перейдя по ссылке
(https://fas1.tconf.rt.ru/c/8597453333).

Для участия в рассмотрении жалобы в режиме видео-конференц-
связи Вам необходимо в срок не позднее 05.05.2021г. направить в
УФАС по РА на электронный адрес to04@fas.gov.ru ходатайство об
участии в рассмотрении дела путем видео-конференц-связи с
приложением доверенности на представителя (-ей), документов,
удостоверяющих их личность (скан-копии). Такие документы должны
быть подписаны электронной подписью.

С инструкцией для участников видео-конференц-связи можно
ознакомиться на сайте УФАС по РА (altr.fas.gov.ru) в разделе
«Главное».


